Министерство
промышленности, торговли
и предпринимательства
Нижегородской области
Адрес места нахождения: ул. Костина, д. 2

г. Нижний Новгород, 603134
Почтовый адрес: Кремль, корп. 14

г. Нижний Новгород, 603082
тел. 435-11-08, факс 435-11-07

е-mail: minprom@nobl.ru

__________ № _________________
на № _______________ от _________

Членам оперативного штаба
по контролю ситуации в части
введения маркировки товаров
средствами идентификации на
территории Нижегородской

области

О направлении информации

В целях координации деятельности оперативного штаба по контролю
ситуации в части введения маркировки товаров средствами идентификации на
территории Нижегородской области министерство промышленности, торговли и
предпринимательства Нижегородской области сообщает, что в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2023 г.
№ 1944 «Об утверждении перечня случаев, при которых продажа товаров,
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, запрещена на
основании информации, содержащейся в государственной информационной
системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке
средствами идентификации, или отсутствия в указанной государственной
информационной системе необходимой информации о таких товарах, и
особенностей внедрения указанного запрета в отношении отдельных товаров, а
также Правил применения запрета продажи товаров, подлежащих обязательной
маркировке средствами идентификации, на основании информации,
содержащейся в государственной информационной системе мониторинга за
оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами
идентификации, или отсутствия в указанной государственной информационной
системе необходимой информации, в том числе правил получения информации

mailto:minprom@nobl.ru

2

из указанной государственной информационной системы» с 1 марта 2025 г.
стартует новый этап разрешительного режима.

Становится обязательной офлайн проверка для 13 товарных групп: пиво,
антисептики, БАД, товары легкой промышленности, обувь, шины, фотоаппараты,
духи, молочная продукция, упакованная вода, табачная и никотинсодержащая
продукция, медицинские изделия, кресла-коляски.

Просим Вас принять к сведению приложенные материалы, а также довести
их до участников оборота вышеуказанных товаров.

Приложение: пакет материалов в 1 экз.

Первый заместитель министра А.В.Разина

Гордеев Алексей Андреевич
435-11-47